UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ DU LỊCH

Số:        / SDL-VP
   V/v phát động thi đua năm 2024

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày     tháng 02 năm 2024

Kính gửi:  Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

 Thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của ngành Văn hóa, Thể thao

và Du lịch với chủ đề “ Phát huy vai trò động lực của văn hóa, thể thao và du lịch

đối với sự phát triển bền vững đất nước”; Chương trình công tác năm 2024 của

UBND tỉnh Ninh Bình. Sở Du lịch phát động phong trào thi đua năm 2024 trong

toàn ngành với các nội dung chính như sau:

I. Mục tiêu

Tập trung đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ phong trào thi đua yêu nước, động viên cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động tích cực phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ

công tác năm 2024, lập thành tích chào mừng những sự kiện quan trọng của Đất

nước, của tỉnh.

 II. Nội dung thi đua.

1. Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua

khen thưởng. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng đảm bảo

khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, quan tâm khen thưởng những

điển hình nhân tố mới. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua của ngành

nhằm thúc đẩy tạo động lực thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn diện nhằm

thực hiện có hiệu quả các Chương trình hành động triển khai Nghị quyết các cấp; nâng

cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu trong công

tác thi đua khen thưởng và chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra trong năm 2024.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua với nội dung thiết thực, hiệu quả gắn với việc thực

hiện Kết luận số 01 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn phong trào thi đua

với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII. Thực hiện nghiêm túc Chủ đề công tác năm 2024 của Ban

chấp hành Đảng bộ tỉnh; tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn

trong năm 2024.

3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống

cho cán bộ, đảng viên. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ viên chức. Chấp hành

2

nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế làm việc, quy chế dân chủ… Thực

hiện tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng. Không để cán bộ, đảng viên vi

phạm kỷ luật. Giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong tập thể lãnh đạo và các phòng,

đơn vị. Phấn đấu 100% gia đình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

ngành đạt danh hiệu “Gia đình Văn hóa”.

4. Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TW ngày

16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển Du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá và thiên nhiên

thế giới Tràng An; Đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch ở các thị trường trọng điểm;

liên kết trong xây dựng thương hiệu điểm đến du lịch. Thực hiện tốt công tác quản lý

Nhà nước về du lịch. Giải quyết kịp thời những vấn đề nảy sinh, đảm bảo đúng pháp

luật, đúng nguyên tắc, đúng quy định.

 5. Tiếp tục triển khai thực hiện các Chiến lược của ngành đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt; các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Đề án, Kế hoạch về

quản lý và phát triển sự nghiệp du lịch do Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành. Đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển

du lịch thông minh và ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luật của Tỉnh ủy và

Kế hoạch, đề án của UBND tỉnh: Kết luận số 07 về việc tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 02 về quản lý, bảo tồn phát huy giá trị di sản trong phát triển du lịch; Nghị

quyết số 07 về phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến

năm 2045; Đề án phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2030, định

hướng đến năm 2045; Kế hoạch quảng bá xúc tiến du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn

2022-2025; Nghị quyết quy định một số cơ chế, chính sách phát triển du lịch trên địa

bàn tỉnh đến năm 2030.

7. Đề nghị các doanh nghiệp kinh doanh du lịch và toàn thể người lao động du

lịch nỗ lực vượt qua khó khăn cùng toàn ngành thi đua, phấn đấu thực hiện thắng lợi

các nhiệm vụ đề ra. Năm 2024, phấn đấu đón 7,5 triệu lượt khách, trong đó khách

quốc tế đạt 900.000 lượt. Doanh thu du lịch đạt 8.250 tỷ đồng.

 III. Tổ chức thực hiện

 Giám đốc Sở Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở, thực hiện tốt các

công việc sau:

 1. Bám sát các nội dung thi đua nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể

của từng đơn vị để xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động thi đua trong đơn vị.

 2. Thông qua kết quả các phong trào thi đua, kịp thời đề xuất cấp trên khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nhằm khuyến

khích, động viên tinh thần tạo động lực để tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc

3

nhiệm vụ. Đăng ký nội dung, chỉ tiêu, hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua của

đơn vị, gửi Văn phòng Sở trước ngày 20/02/2024.

(Lưu ý: Đơn vị nào không đăng ký thi đua thì sẽ không được xét khen thưởng

vào cuối năm).

 Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban TĐ-KT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh

4

ĐƠN VỊ

……………………

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Ninh Bình, ngày        tháng    năm 2024

ĐĂNG KÝ CÁC NỘI DUNG THI ĐUA

VÀ HÌNH THỨC DANH HIỆU THI ĐUA NĂM 2024

I. Đăng ký các nội dung thi đua năm 2024

1.

2.

3.

…….

II. Đăng ký các hình thức, danh hiệu khen thưởng

1. Tập thể

Stt Đơn vị Danh hiệu, hình thức khen thưởng Cấp khen

2. Cá nhân

Stt Họ và tên Danh hiệu, hình

thức khen

thưởng

Đề tài, sáng

kiến, giải pháp

(ghi rõ được áp

dụng trong phạm

vi cấp nào)

Cấp khen

                     Thủ trưởng đơn vị

                                                            (Ký tên, đóng dấu)

		2024-02-01T17:30:33+0700

		2024-02-01T18:21:05+0700

		2024-02-02T07:49:30+0700

		2024-02-02T07:49:30+0700

		2024-02-02T07:49:30+0700